
 

 

 
 

 

+ 

  

 

 

 

 

 

 

 

    

       

 Ano 5 – Nº. 70 – Publicação 27/05/2021 

 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 
Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 
Diretor-Geral (DAP) 

  Amauri da Silva Barros 
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 
Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 
Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Arnóbio Cavalcanti Filho 
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 286 DE 14 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.008788/2021-18, resolve: 
Autorizar o afastamento de THIAGO BRUNO DE SOUZA SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1154345, para realizar Doutorado na Universidade de Colônia, em Colônia/Alemanha, no 
período de 01.05.2021 a 30.04.2023, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, o 
art. 30 da Lei nº 12.772/12 e o Dec. nº 9.991/19. 
*Publicado no DOU de 27/05/2021, seção 02, pág. 18. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 
CONCESSÃO 

 
 PORTARIA Nº 283 DE 14 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 
nos processos nº 23065.011244/2021-54, de nº 23065.043609/2018-51 e de nº 23065.043615/2018-17: 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0534091-
36.2019.4.05.8013; e 
CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.00205/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder progressão funcional a ADRIANA LOPES LISBOA TIBANA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2316034, lotado (a) no(a) Faculdade de Letras - FALE: 
I - do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, para o nível 1 da classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, referente ao interstício de 26 de janeiro de 2014 a 26 de janeiro de 2016, com efeitos funcionais a 
partir de 26 de janeiro de 2016; 
II - do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 26 de janeiro 
de 2016 a 26 de janeiro de 2018, com efeitos funcionais a partir de 26 de janeiro de 2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2021, seção 02, pág. 18. 

    
PORTARIA Nº 289 DE 17 DE MAIO DE 2021 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que constam 
nos processos nº 23065.011574/2021-68, de nº 23065.031731/2018-85, de nº 23065.032004/2018-35, de 
nº 23065.032009/2018-68  e de nº 23065.032011/2018-37: 
CONSIDERANDO a decisão judicial emanada no processo da Justiça Federal em Alagoas nº 0542201-
24.2019.4.05.8013; e 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONSIDERANDO o Parecer de Força Executória n.00222/2021/GEAC-JEF/ER-ADM-PRFS/PGF/AGU. 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder progressão funcional a DIOGO BESSA NEVES SPANGHERO, ocupante do cargo efetivo de Professor 
do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1750413, lotado (a) no(a) Campus Arapiraca - Polo Penedo: 
I- do nível 1 para o 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente, referente ao interstício de 8 de janeiro 
de 2012 a 8 de janeiro de 2014, com efeitos funcionais a partir de 8 de janeiro de 2014; 
II - do nível 2 da Classe B, com denominação de Professor Assistente para o 1 da Classe C, com denominação de 
Professor Adjunto, referente ao interstício de  8 de janeiro de 2014 a 8 de janeiro de 2016, com efeitos funcionais a 
partir de 8 de janeiro de 2016; 
III- do nível 1 para o 2 da Classe C, com denominação de Professor Adjunto, referente ao interstício de 8 de janeiro 
de 2016 a 8 de janeiro de 2018, com efeitos funcionais a partir de 8 de janeiro de 2018. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2021, seção 02, pág. 18. 

  
  

JOSEALDO TONHOLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 236 DE 24 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009897/2021-48, resolve:  
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de DANIELLA PONTES CIRILO ARAÚJO, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1674754, para cursar Mestrado na Universidade Federal de Alagoas, em 
Maceió/AL, no período de 01.05.2021 a 30.09.2021, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei 
nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei nº 12.772/12. 
Art. 2º - Homologar o afastamento no período de 01.05.2021 a 23.05.2021. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
DISPENSA/DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 233 DE 21 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010787/2021-74, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de Maio de 2021, FELIPE ANDRADE PAULINO, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2352202, da função gratificada (código FG 03) de Supervisor da Coordenadoria 
de Pagamento/CPAG/DAP/UFAL. 
Art. 2º Designar CARLA JULIANNY MAURÍCIO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, matrícula SIAPE nº 1643940, para exercer a função gratificada (código FG 03) acima mencionada. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

REMOÇÃO 
 

PORTARIA Nº 234 DE 21 DE MAIO DE 2021 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010439/2021-61, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 1º de Abril de 2021, o (a) servidor (a) CAMILE BELTRAME, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1107788, do HU/CLÍNICA OBSTÉTRICA II para o HU/CENTRO INTEGRADO 
DE NEFROLOGIA. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 1º de Abril de 2021 até a publicação desta Portaria. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 235 DE 21 DE MAIO DE 2021 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 646/GR, de 23 de Junho de 2020, 
publicada no Boletim de Serviços nº 97 de 02 de Julho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.010851/2021-92, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 47/2021/PROGEP, de 19 de Janeiro de 2021, publicada no Boletim de Serviços 
nº 21 em 22 de Fevereiro de 2021, que ratificou a lotação do (a) servidor (a) MARIA DA CONCEIÇÃO PORFÍRIO DOS 
SANTOS no HU/HOSPITAL DIA da seguinte forma: onde se lê: “RATIFICAR A LOTAÇÃO NO HOSPITAL DIA”, leia-se: 
“REMOVER, A PEDIDO, A PARTIR DE 1º DE DEZEMBRO DE 2020, DO HOSPITAL DIA PARA O HU/CENTRO DE TESTAGEM 
E ACONSELHAMENTO DO HOSPITAL DIA”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

 
CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 758 DE 12 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023062/2020-04, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a VALDIRLENE RUFINO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, matrícula Siape nº 1187211, lotado (a) no (a) HU/Centro de Material Esterilizado - 
HU/CME, do padrão de vencimento 14 para o 15, com efeitos funcionais a partir de 24 de janeiro de 2021, de acordo 
com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 759 DE 12 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.023001/2020-02, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ACZA DE LIMA JORGE, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula Siape nº 1422299, lotado (a) no (a) HU/Centro Cirúrgico - HU/CC, do padrão de vencimento 
11 para o 12, com efeitos funcionais a partir de 24 de janeiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 
11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 24 de janeiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 760 DE 12 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007319/2021-08, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ALLEX DE OMENA ALBUQUERQUE, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1940610, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 30 de abril de 2021, de 
acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 30 de abril de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 761 DE 12 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007335/2021-61, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a DANIEL DE BRITO RICARTE, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1933227, lotado (a) no (a) Instituto de Ciências Farmacêuticas - ICF, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 3 de abril de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-
A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 762 DE 12 DE ABRIL DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007338/2021-77, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a FELIPE DA ROCHA PAES, ocupante do cargo efetivo 
de Engenheiro-Área, matrícula Siape nº 1933117, lotado (a) no (a) Superintendência de Infraestrutura - SINFRA, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 2 de abril de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-
A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 2 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 767 DE 12 DE MAIO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007340/2021-23, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a IRIS CRISTINA MELO NASCIMENTO, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 1935681, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho - PROGEP, do padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 3 de abril de 2021, de 
acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  

BRUNO MORAIS SILVA 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 768 DE 12 DE ABRIL DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007385/2021-69, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a SIMONEIDE BATISTA ARAUJO DA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar em Administração, matrícula Siape nº 1121274, lotado (a) no (a) Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEX, do padrão de vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a partir de 12 de outubro de 2019, de acordo 
com o arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 12 de outubro de 2019, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 769 DE 12 DE ABRIL DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014314/2020-05, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a IZADORA LOPES GARCIA NASCIMENTO, ocupante do cargo 
efetivo de Relações Públicas, matrícula Siape nº 2412252, lotado (a) no (a) Gabinete do Reitor - GR, do padrão de 
vencimento 2 para o 3, com efeitos funcionais a partir de 4 de agosto de 2020, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei 
nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 4 de agosto de 2020, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 770 DE 12 DE MAIO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.013128/2020-17, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a ROQUE RICARDO RODRIGUES SORIANO, ocupante do cargo 
efetivo de Médico Área, matrícula Siape nº 1543708, lotado (a) no (a) HU/Anestesiologia - HU/ANEST, do padrão de 
vencimento 9 para o 10, com efeitos funcionais a partir de 14 de julho de 2020, de acordo com o arts. 10 e 10-A da Lei 
nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 14 de julho de 2020, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA Nº 771 DE 12 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007312/2021-03, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a LUCAS BENEVIDES VIANA DE AMORIM, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape nº 2730791, lotado (a) no (a) Instituto de Computação 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

- IC, do padrão de vencimento 5 para o 6, com efeitos funcionais a partir de 23 de abril de 2021, de acordo com o arts. 
10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 23 de abril de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 784 DE 20 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.007362/2021-11, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a SIMONE CAVALCANTE DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 1933265, lotado (a) no (a) Instituto de Computação - IC, do 
padrão de vencimento 6 para o 7, com efeitos funcionais a partir de 3 de abril de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-
A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 3 de abril de 2021, quando cumpriu os requisitos 
legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 PORTARIA Nº 785 DE 20 DE MAIO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.001721/2021-28, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a GUSTAVO CAVALCANTI PEDROSA, ocupante do cargo efetivo 
de Médico Área, matrícula Siape nº 1164412, lotado (a) no (a) HU/Anestesiologia - HU/ANEST, do padrão de 
vencimento 15 para o 16, com efeitos funcionais a partir de 19 de fevereiro de 2021, de acordo com o arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de fevereiro de 2021, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 787 DE 21 DE MAIO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais contidas na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete da 
Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.014321/2020-10, resolve: 
Art. 1º Conceder progressão por mérito profissional a MARCIO THIAGO DAS SANTOS ALBUQUERQUE, ocupante do 
cargo efetivo de Bibliotecário-Documentalista, matrícula Siape nº 2612070, lotado (a) no (a) Campus Arapiraca, do 
padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 19 de agosto de 2020, de acordo com o arts. 10 
e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 19 de agosto de 2020, quando cumpriu os 
requisitos legalmente exigidos. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 
ANO V Nº 70 – de 27 de Maio de 2021 - Publicação em 27 de Maio de 2021 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

 PORTARIA Nº 698 DE 28 DE ABRIL DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na Portaria nº 645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.015794/2020-09, resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a STEFFANE PAULA SALUSTIANO DA SILVA 
ROLEMBERG, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório-Área, classe D, matrícula Siape nº 2161581, 
lotado(a) no(a) Gabinete Odontológico - GO, do padrão de vencimento 4 para o 5, com efeitos funcionais a partir de 22 
de setembro de 2020, de acordo com os arts. 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de 22 de setembro de 2020, quando cumpriu os 
requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
BRUNO MORAIS SILVA 

 
DECLARAR 

 
PORTARIA N° 756 DE 11 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na portaria n°645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo 23065.009161/2021-35, resolve: 
Art. 1º Declarar vago o cargo de Servente de Obras, ocupado pelo servidor José Cícero Ferreira da Silva, matrícula 
Siape nº 1120779, lotado no Instituto de Química e Biotecnologia, com vigência a partir de 12 de abril de 2021, data 
de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º O efeito dessa portaria entra em vigor a partir de sua publicação 
*Publicado no DOU de 27/05/2021, seção 02, pág. 19. 

 
PORTARIA N° 757 DE 11 DE MAIO DE 2021 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a delegação de competência constante na portaria n°645 do Gabinete 
da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo 23065.010077/2021-38, resolve: 
Art. 1º Declarar vago o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, ocupado pela servidora Maria do Socorro Dias de 
Oliveira, matrícula Siape nº 336502, lotada na Pró-Reitoria de Extensão, com vigência a partir de 30 de abril de 2021, 
data de seu falecimento, nos termos do art. 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90. 
Art. 2º O efeito dessa portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 27/05/2021, seção 02, pág. 19. 

 
BRUNO MORAIS SILVA 

 
 


